
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 8 DEL 05/02/2024 
 
 

OGGETTO: LEGGE N. 234/2021. - DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO 26 APRILE 
2023 - AVVISO PUBBLICO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI 
DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI RETTE PER LA FREQUENZA DI ASILI 
NIDO PER L'ANNUALITA' 2023. - APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
LIQUIDAZIONE SOMME AGLI ASSEGNATARI. 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe 
 

Premesso che: 
 

· con la legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022), art. 1 comma 172, è stata incrementata la quota del 
Fondo di solidarietà comunale, da destinare al potenziamento del servizio degli asili nido, attraverso 
l’incremento dell’offerta pubblica da parte dei comuni nei quali il servizio risulta inferiore all’obiettivo di 
copertura del 33% della popolazione in età 3-36 mesi, tenendo anche conto dell’offerta privata; 

· con Decreto 26 aprile 2023 del Ministro dell’interno, di concerto con Mef, Istruzione, Affari Europei e 
Famiglia, è stato ripartito tra i Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della 
Regione Sardegna il contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, per il potenziamento del servizio 
degli asili nido, oltre a definire i relativi obiettivi di servizio e le modalità di monitoraggio; 

· con il succitato decreto ministeriale sono stati assegnati al Comune di Canischio €. 7.668,04 quali 
fondi da destinare al potenziamento del servizio degli asili nido anche sotto forma di contributi diretti 
alle famiglie, a condizioni che i loro figli frequentino asilo nido; 

 
Dato atto che il Comune di Canischio con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 26.10.2023 ha 
manifestato l’intenzione di procedere all’assegnazione di contributi destinati al finanziamento di rette per asili 
nido stabilendo i seguenti requisiti di accesso: 
 essere cittadini italiani o di uno Stato aderente all’Unione Europea. Possono partecipare anche i 

cittadini di Stati extra-europei oppure apolidi a condizione di essere in possesso di titolo di soggiorno in 
corso di validità; 

 avere la residenza nel Comune di Canischio; 
 essere il genitore o il tutore legale di un minore di età compresa tra 3 e 36 mesi, che abbia la stessa 

residenza; 
 il  minore  sia  iscritto ad un istituto scolastico,  pubblico  o privato,  dedicato  ai  bambini di età 

compresa fra tre mesi e tre anni presente all’interno dei Comuni facenti parte dell’Unione Montana 
“Val Gallenca” e/o ne siano convenzionati (Comuni di San Colombano B.te, Prascorsano, Pertusio, 
Valperga, Cuorgnè). 

 non sono ammesse più domande per un solo minore; 
 
Con la summenzionata delibera sono stati altresì approvati lo schema di avviso pubblico e il modello di domanda 
entrambi pubblicati all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Canischio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
Vista la determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 24 del 29.12.2023 avente ad oggetto “Legge n. 
234/2021 – Decreto del Ministro dell’Interno 26 aprile 2023 – Avviso pubblico per l’attribuzione di contributi 
destinati al finanziamento di rette per la frequenza di asili nido per l’annualità 2023. – Impegno della spesa”;  
 
Considerato che nel termine utile per la presentazione delle domande sono pervenute n. 2 richieste da: 
 Omissis– Prot. n. 2590 del 09.11.2023; 
 Omissis– Prot. n. 2741 del 30.11.2023; 

 
Dato atto che l’avviso pubblico prevede quale entità massima del contributo da assegnare €. 3.000,00; 
 
Esaminate le richieste prevenute si ammettono a contributo le seguenti istanze con l’importo a fianco di ciascuna 
assegnato: 
 

Identificativo 
domanda 

Nominativo e 
protocollo di 
assegnazione 

Spesa 
effettuata 
anno 2023 

Contributo 
ricevuto per 
Bonus Nidi 
INPS anno 

2023 

Contributo 
assegnato da 

parte del 
Comune anno 

2023 

Importo che resta 
a carico del 
richiedente 

Omissis– Prot. n. 2590 
del 09.11.2023 

€. 4.163,50 €. 2.500,00 €. 1.663,50 €. 0,00 

Omissis– Prot. n. 2741 
del 30.11.2023 

€. 3.190,00 €. 0,00 €. 3.000,00 €. 190,00 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere ad approvare l’elenco di cui sopra, relativo ai beneficiari di contributi destinati al 
finanziamento di rette per la frequenza di asili nido per l’annualità 2023 e alla successiva liquidazione delle 
spettanze;  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 22.12.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)”; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2024,  avente ad oggetto “Approvazione piano delle 
risorse 2024 e attribuzione capitoli ai responsabili dei servizi”; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
  
Acquisito il visto attestante la copertura finanzia ria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
  
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. 
a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza;  
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE il seguente elenco relativo ai beneficiari di contributi destinati al finanziamento di rette 

per la frequenza di asili nido per l’annualità 2023: 
 
Identificativo 

domanda 
Nominativo e 
protocollo di 
assegnazione 

Spesa 
effettuata 
anno 2023 

Contributo 
ricevuto per 
Bonus Nidi 
INPS anno 

2023 

Contributo 
assegnato da 

parte del 
Comune anno 

2023 

Importo che resta 
a carico del 
richiedente 

Omissis– Prot. n. 2590 
del 09.11.2023 

€. 4.163,50 €. 2.500,00 €. 1.663,50 €. 0,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Omissis– Prot. n. 2741 
del 30.11.2023 

€. 3.190,00 €. 0,00 €. 3.000,00 €. 190,00 

 
2. DI LIQUIDARE le somme assegnate ai soggetti richiedenti, come indicate al punto 1 del presente atto, per 

complessivi €. 4.663,50 imputandoli alla Missione 12 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 Codice 
3790/3790/99 avente ad oggetto “Spese per integrazione FSC asili nido” del bilancio di previsione 
2024/2026 gestione residui anno 2023; 
 

3. DI PUBBLICARE la graduatoria come sopra approvata all’albo pretorio on line del Comune e  
nell’apposita sezione del sito istituzionale attenendosi a quanto previsto dalla normativa in materia di 
provacy  
 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 
parere favorevole; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267; 
 

6. DI RENDERE NOTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 

e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto;  
 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
firmato digitalmente 

ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
 
Li,  Il Funzionario Incaricato 

DECOLLE Geom.Gianpiero 


